so general a preparation for Christianity, that the Western World long fostered the hope of seeing this great people quite incorporated with the Roman Church. However, the Mongols showed an equal regard for the religions of all nations, that they might vanquish and rule over the nations themselves.⁹ Thus the Christians as well as the Mohammedans were deluded, as they vied with each other in endeavoring to win over the Khans exclusively to their faith. Moreover, among the Mongols the Nestorians always surpassed the Roman Catholics in number and influence;¹⁰ so the fruit of all these missionary labors at last was nothing more than one small community in Cambalu (Peking), for which Clement V. in 1307 appointed an archbishop,¹¹ while this Mongol confusion of religions in the 13th century probably gave its present form to the superstition of the Lamas.¹²

in 1298, in two old texts, one published at full length, in French in the *Recueil de Voyages et de mémoires, publié par la société de géographie, t. i.* Paris, 1824. 4. p. 1, and one in Latin, *ibid.* p. 297; compare die *Reisen des Venezianer Marco Polo, deutsch mit einem Commentar v. Aug. Bürek, nebst Zusatzen u. Verbesserungen v. K. F. Neumann, Leipzig, 1845*: accordingly, in 1275, with Marco Polo, and afterward, in 1296 and 1299 (*Raynald. ann. 1299, no. 39*), Dominicans and Franciscans were sent to China.—Compare on the whole subject *Mosheim, hist. Tartarorum eccl. p. 29 ss.* *Mémoires sur les relations politiques des Princes chrétiens, et particulièrement des Rois de France avec les Empereurs Mongols par M. Abel-Rémusat in the Mémoires de l'institut royal de France, Acad. des inscript. t. vi. (1822)*, p. 396, especially p. 418 ss.

⁹ So says Rubruk (*Recueil, iv. 313*) of the festivals which Mangu Khan instituted: *mos ejus est, quod talibus diebus, quos divini (dervins, soothsayers) sui dicunt ei festos, vel sacerdotes Nestorini aliqui sacros, quod ipse tunc tenet curiam, et talibus diebus primo veniunt sacerdotes christiani cum suo apparatu, et orant pro eo, et benedicunt scyphum suum. Iстis recentibus veniunt sacerdotes Saraceni, et faciunt similiter. Post hos veniunt sacerdotes idolatrae, idem facientes. Et dicebat mihi Monachus (a Nestorian at the Khan's court), quod solum credit Christianis, tamen vult ut omnes orent pro eo. Et ipse mentiebatur, quia nullis credit, sicut postea audietis, cum omnes sequuntur curiam suam, sicut muscae mel, et omnibus dat, et omnes credunt, se esse familiares ejus, et omnes prophetant ei prospera.* Mangu said to Rubruk, p. 359: *Nos Moal credimus, quod non sit nisi unus Deus, per quem vivimus et per quem morimur, et ad ipsum habemus rectum cor.—Sed sicut Deus dedit manui diversos digitos, ita dedit hominibus diversas vias. Vobis dedit Deus Scripturas, et vos Christiani non custoditis eas.—nobis autem dedit divinatores, et nos facimus quod ipsi dicunt nobis et vivimus in pace.* Compare *Marco Polo*, translated by Bürek, s. 264 ff.